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Контролирующие лица будут вправе уведомить 
налоговый орган о прекращении участия в КИК, 
если в отношении самого налогоплательщика ― 
контролирующего лица или в отношении КИК 
действуют зарубежные санкции, приводящие к 
введению принудительного внешнего управления 
над КИК.

То есть, по сути, контролирующие лица смогут 
«отречься» от своих КИК, если по причине санкций 
они утеряли фактический контроль над ними.

НДФЛ

С 1 января 2025 года будет действовать новая прогрессивная шкала ставок НДФЛ.

Сумма дохода 

(за исключением доходов, в 
отношении которых 
применяется специальная 
шкала ставок) за год

Ставка НДФЛ

До 2,4 млн руб. 13%

От 2,4 до 5 млн руб. 312 тыс. руб. + 15% от суммы дохода, превышающей 2,4 млн руб.

От 5 до 20 млн руб. 702 тыс. руб. + 18% от суммы дохода, превышающей 5 млн руб.

От 20 до 50 млн руб. 3 млн 402 тыс. руб. + 20% от суммы дохода, превышающей 20 млн руб.

Свыше 50 млн руб. 9 млн 402 тыс. руб. + 22% от суммы дохода, превышающей 50 млн руб.

По таким же ставкам будут облагаться НДФЛ 
доходы от трудовой деятельности нерезидентов ― 
высококвалифицированных специалистов.

Новая прогрессивная шкала не будет применяться к 
доходам в виде выплат, связанных с участием в 
СВО, а также к северным надбавкам ― для таких 
доходов сохранится ставка 13% и 15% (в отношении 
сумм такого дохода, превышающих 5 млн руб.).

Для отдельных видов налоговых баз предусмотрена 
специальная шкала ставок 13% и 15% (если доходы 
за год превышают 2,4 млн руб.):

• по доходам от продажи имущества и/или доли в 
нем, а также по доходам в виде стоимости 
имущества, полученного в порядке дарения;

• по доходам в виде страховых выплат по 
договорам страхования и выплат по 
пенсионному обеспечению;

• по доходам от долевого участия, в том числе в 
виде дивидендов;

• по доходам от операций с цифровыми 
финансовыми активами (ЦФА) и/или цифровыми 
правами, включающими одновременно ЦФА и 
утилитарные цифровые права;

• по доходам от операций с ЦФА в виде выплат, не 
связанных с выкупом ЦФА, в том случае, если 
решением о выпуске таких ЦФА предусмотрена 
выплата дохода в сумме, равной сумме 
дивидендов, полученных лицом, выпустившим 
такие ЦФА;

• по доходам от операций с ценными бумагами и 
по операциям с производными финансовыми 
инструментами;

• по доходам от реализации долей участия в 
уставном капитале российских организаций;

• по доходам от реализации долей участия в 
уставном капитале российских организаций, 
акций, облигаций и инвестиционных паев, 
которые отвечают условиям для применения 
освобождения по сроку владения (если доходы 
от таких операций превысили установленный 
порог в 50 млн руб. и по новым правилам 
подлежат налогообложению);

• по доходам по операциям РЕПО, объектом 
которых являются ценные бумаги;

• по доходам по операциям займа ценными 
бумагами;

• по доходам по операциям с ценными бумагами 
и по операциям с производными финансовыми 
инструментами, учитываемым на ИИС;

• по доходам в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в российских банках.

КИК
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При определении суммы налоговой базы 
указанные доходы уменьшаются на установленные 
НК РФ вычеты.

Очень серьезные изменения предусмотрены для 
освобождения от налогообложения доходов от 
продажи долей участия в российских компаниях, а 
также акций по сроку владения (п. 17.2 и п. 17.2-1 
ст. 217 НК РФ):

• этой льготой смогут воспользоваться только 
резиденты (сейчас освобождение доступно и 
для нерезидентов);

• освобождение не будет применяться к сумме 
доходов в виде налоговой базы по таким 
операциям, превышающей 50 млн руб. 

Также предусматриваются следующие изменения:

• доходы в виде страховых выплат по договорам 
добровольного страхования жизни будут 
освобождаться от налогообложения только в 
части, не превышающей сумму внесенных 

страховых взносов (сейчас освобождается доход 
в сумме страховых взносов, 
проиндексированной с учетом ключевой ставки 
ЦБ РФ);

• регионы смогут увеличивать понижающий 
коэффициент 0,7, используемый для 
определения налоговой базы при продаже 
недвижимости, до 1;

• вводится вычет в размере 18 тыс. руб. для лиц, 
выполнивших нормативы ГТО и награжденных 
знаком отличия (подтвердивших полученный 
знак отличия), при условии прохождения 
диспансеризации;

• в два раза увеличивается стандартный вычет на 
второго и последующих детей, а также до 450 
тыс. руб. увеличивается порог дохода, по 
достижении которого стандартный вычет на 
ребенка не предоставляется.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

Сейчас сумма НДФЛ с фиксированной прибыли КИК 
составляет приблизительно 5 млн руб. вне 
зависимости от количества КИК у 
налогоплательщика ― контролирующего лица.

С принятием поправок сумма налога составит 
5 млн руб. за каждую КИК вплоть до пятой.

Таким образом, при наличии у физического лица 
пяти и более КИК сумма налога составит 
25 млн руб., при этом за все КИК начиная с шестой 
никакой доплаты не будет. 

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

НДФЛ с фиксированной прибыли КИК

Ставки налога

Общая ставка налога на прибыль увеличится с 20% 
до 25%: 7% (8% ― в 2025−2030 годах) будет 
уплачиваться в федеральный бюджет, остальное ― 
в региональный.

Увеличение ставки затронет и налог у источника ― 
он также будет уплачиваться по ставке 25% (за 
исключением применения специальных ставок для 
отдельных видов дохода: дивидендов, доходов от 
международной перевозки).

Специальные ставки, предусмотренные для 
отдельных категорий налогоплательщиков (личных 
фондов, участников СПИК, СЗПК, РИП, ТОР и т. д. 
(кроме ИТ-компаний)), а также для отдельных 
видов доходов (дивиденды, проценты по 
отдельным видам долговых обязательств), не 
поменяются.

Для ИТ-компаний ставка налога на прибыль 
вырастет с 0% до 5%, при этом ставка 5% будет 
действовать шесть лет ― с 2025 по 2030 год.

В то же время продление льготной ставки для 
производителей радиоэлектроники не 
предусматривается ― льгота, как и планировалось, 
прекратит свое действие 1 января 2025 года.

Поправками предусматриваются и новые льготные 
ставки.

Так, регионы будут вправе в 2025−2030 годах 
устанавливать пониженную ставку налога на 
прибыль, уплачиваемую в региональный бюджет, 
малыми технологическими компаниями.

Также отменяется предельный срок применения 
льготных ставок участниками реестровых РИП.

Федеральный инвестиционный вычет 

Предусматривается введение нового вида 
вычета ― федерального инвестиционного вычета 
(ФИНВ) по налогу на прибыль.

Налог на прибыль

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/#:~:text=17.2)%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B%2C%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B0%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%B5,%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B5%20%D0%BF%D1%8F%D1%82%D0%B8%20%D0%BB%D0%B5%D1%82.
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/#:~:text=17.2%2D1)%20%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B,%D0%B8%D0%B7%20%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D1%85%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9
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НК РФ устанавливает следующие параметры ФИНВ:

• федеральную часть налога на прибыль можно 
будет уменьшить на сумму в размере до 50% от 
стоимости инвестиций в основные средства и 
нематериальные активы;

• после применения ФИНВ сумма налога к уплате 
в федеральный бюджет не может быть ниже 
суммы налога, исчисленной по ставке 2% (3% —
в 2025–2030 годах);

• право на вычет может быть передано иному 
лицу в рамках одной группы (при условии 
передачи налогоплательщику данных 
налогового учета и копий документов, 
подтверждающих сумму инвестиций);

• неиспользованный вычет переносится на 
будущие периоды, при этом Правительство РФ 
сможет ограничить период для переноса вычета;

• объекты, в отношении которых применен ФИНВ, 
не подлежат амортизации;

• решение об использовании права на ФИНВ 
необходимо закрепить в учетной политике;

• отдельные лица не смогут применить вычет: 
добровольные резиденты, участники СЗПК, 
кредитные организации, а также производители 
отдельных подакцизных товаров (этилового 
спирта, спиртосодержащей продукции, 
алкогольной продукции, пива, табачной 
продукции, жидкостей для электронных систем 
доставки никотина, табака, сахаросодержащих 
напитков);

• при реализации или ином выбытии (кроме 
ликвидации) объекта, в отношении которого был 
использован ФИНВ, ранее чем по истечении пяти 
лет с момента ввода его в эксплуатацию (за 
исключением случаев, когда выбытие 
произошло после истечения срока полезного 
использования) сумма налога на прибыль, не 
уплаченная в связи с применения ФИНВ в 
отношении такого объекта, восстанавливается к 
уплате в бюджет.

При этом конкретные параметры ФИНВ (категории 
налогоплательщиков, имеющих право на его 
применение; категории объектов, в отношении 
которых он будет применяться; характеристики 
группы, в рамках которой можно будет передать 
право на применение ФИНВ) определит 
Правительство РФ.

Соответствующий проект правительственного 
постановления находится в разработке ― его 
планируют утвердить этой осенью.

Первый проект, который предполагал возможность 
применения ФИНВ только в отношении проектов 
технологического суверенитета и структурной 
адаптации, подвергся критике со стороны 
представителей бизнеса и, очевидно, будет 
дорабатываться.

Региональный инвестиционный вычет

При применении регионального инвестиционного 
вычета уменьшить федеральную часть налога на 
прибыль вплоть до нуля уже не получится ― 
уплачиваемая после применения вычета сумма не 
сможет быть меньше суммы, исчисленной по 
ставке 5%.

Также отменяется предельный срок применения 
вычета (ранее предполагалось, что положения о 
вычете действуют до конца 2027 года).

Повышающие коэффициенты

С 1,5 до 2 увеличатся специальные коэффициенты, 
применяемые:

• при формировании первоначальной стоимости 
основного средства, включенного в единый 
реестр российской радиоэлектронной 
продукции, относящегося к сфере 
искусственного интеллекта, либо включенного в 
перечень российского высокотехнологичного 
оборудования;

• при формировании первоначальной стоимости 
ПО/БД, включенных в единый реестр российских 
программ (одновременно для применения 
коэффициента исключается необходимость 
отнесения такого ПО/БД к сфере искусственного 
интеллекта);

• в отношении расходов на НИОКР по 
предусмотренному перечню (при этом для 
малых технологических компаний повышающий 
коэффициент на НИОКР будет применяться вне 
зависимости от наличия проведенных НИОКР в 
перечне, им также не нужно будет представлять 
отчет о НИОКР);

• в отношении лицензионных платежей за 
российские ПО/БД, при этом сфера применения 
повышающего коэффициента существенно 
расширяется ― исключается необходимость 
отнесения таких ПО/БД к сфере искусственного 
интеллекта, повышающий коэффициент также 
будет применяться в отношении лицензионных 
платежей за реестровые ПАК, а также к расходам 
на адаптацию и модификацию реестровых 
ПО/БД.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83596/d2799f132c90322b995dfc27556e68ceae5cfbef/#dst5
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Организации и ИП, применяющие УСН, по 
умолчанию станут плательщиками НДС.

В то же время они будут освобождены от уплаты 
НДС, если в предыдущем году сумма их доходов не 
превысила 60 млн руб. 

Для применения освобождения не нужно будет 
подавать никаких заявлений ― оно будет 
предоставляться автоматически.

Также от уплаты НДС будут освобождены новые 
организации и ИП, применяющие УСН.

Если в течение календарного года сумма дохода 
превысит 60 млн руб., то право на применение 
освобождения будет утеряно с первого числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором 
произошло такое превышение.

При определении порога по доходам в 60 млн руб. 
будут учитываться все доходы, за исключением 
курсовых разниц, а также субсидий, признаваемых 
при безвозмездной передаче в 
государственную/муниципальную собственность 
имущества/имущественных прав.

Те, кто превысит порог по доходам, смогут сделать 
выбор:

• уплачивать НДС по общим ставкам, имея при 
этом право на вычет входного НДС;

• уплачивать НДС по льготным ставкам (5% ― при 
сумме дохода до 250 млн руб., 7% ― при сумме 
дохода от 250 до 450 млн руб.), но уже без права 
на вычет входного НДС.

Если выбор сделан в пользу льготной ставки, то 
поменять свое решение не получится в течение 12 
налоговых периодов по НДС (за исключением 
ситуации, когда сумма дохода в течение 
календарного года превысит 450 млн руб. ― в этом 
случае налогоплательщик должен перейти на 
применение общих ставок с первого числа месяца, 
в котором произошло такое превышение).

Никакого заявления для перехода на 
использование льготной ставки не предусмотрено 
― по-видимому, достаточно будет представить 
декларацию по НДС, в которой применены 
льготные ставки.

Для применения льготной ставки предусмотрены 
некоторые исключения:

• в отношении отдельных операций, включая 
экспорт и услуги по международной перевозки, 
сохранится возможность применения ставки 
НДС 0% (однако без права на вычет входного 
НДС);

• льготная ставка не будет применяться при 
уплате НДС в отношении импорта, а также 
агентского НДС ― в этой части будут действовать 
общие ставки, установленные НК РФ.

Никаких исключений для вычета НДС, 
предъявленного налогоплательщику по ставке 
5%/7%, не установлено ― это означает, что при 
соблюдении общих требований такой НДС может 
быть принят к вычету.

НДС для «упрощенцев»

Существующие правила предполагают, что льготная 
ставка налога на прибыль и льготный тариф 
страховых взносов недоступны:

• организациям, созданным в результате 
реорганизации (кроме преобразования) или 
реорганизованным в форме присоединения к 
ним другого юридического лица либо 
выделения из его состава одного или нескольких 
юридических лиц после 1 июля 2022 года;

• организациям, в которых прямо и/или косвенно 
РФ и доля такого участия составляет более 50%.

В этой части будут предусмотрены некоторые 
послабления ― при соблюдении общих условий 
льготы смогут применить:

• организации, получившие ИТ-аккредитацию до 
1 июля 2022 года и применяющие в 2022 году 
льготную ставку налога на прибыль (аналогичная 
норма уже есть, однако она предусматривает 
применение льготной ставки до конца 2024 года 
― внесение изменений потребовалось в связи 

с продлением льготы по налогу на прибыль до 
конца 2030 года; для страховых взносов такое 
послабление действует бессрочно);

• аккредитованные ИТ-организации, созданные в 
2025 и 2026 годах в результате реорганизации в 
форме слияния или реорганизованные в 2025 и 
2026 годах в форме присоединения к ним 
другого юридического лица, при условии, что все 
юридические лица, в результате слияния 
которых создана данная организация, либо 
данная организация и все юридические лица, 
присоединенные к ней, применяли в 2024 году 
льготную ставку налога на прибыль/льготный 
тариф страховых взносов;

• аккредитованные ИТ-организации, 
реорганизованные в 2024−2026 годах в форме 
выделения из них другого юридического лица 
при условии, что данная организация в 2023 году 
применяла льготную ставку налога на 
прибыль/льготный тариф страховых взносов.

Реорганизация ИТ-компаний
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Для представителей МСП, осуществляющих 
деятельность в сфере обрабатывающих 
производств, вводится льготный тариф страховых 
взносов 7,6% с суммы выплат в пользу физического 
лица, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение над МРОТ.

Для применения льготы устанавливаются 
следующие условия:

• основным видом экономической деятельности 
должен быть один из видов экономической 
деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» ОКВЭД по перечню 
Правительства РФ (за исключением 
производства напитков, табачных изделий, кокса 
и нефтепродуктов, а также металлургического 
производства);

• такой вид экономической деятельности должен 
быть указан в качестве основного в 
ЕГРЮЛ/ЕГРИП;

• по итогам предшествующего календарного года, 
а также по итогам отчетного/налогового периода 
доля доходов от осуществления указанного 
выше основного вида деятельности должна быть 
не менее 70%.

Также расширяется перечень квалифицируемых 
доходов для налогоплательщиков, включенных в 
реестр организаций, осуществляющих деятельность 
в сфере радиоэлектронной промышленности ― 
квалифицируемым доходом будет считаться доход 
от реализации произведенного организацией 
оборудования для производства электронной 
компонентной базы (электронных модулей), 
электронной (радиоэлектронной) продукции в 
соответствии с перечнем такого оборудования, 
утверждаемым Правительством РФ.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

Страховые взносы

Предусматриваются следующие изменения:

• увеличивается порог по доходам для перехода 
на УСН ― до 337,5 млн руб. при этом доход для 
определения порога будет учитываться без учета 
курсовых разниц, а также субсидий, 
признаваемых при безвозмездной передаче в 
государственную/муниципальную собственность 
имущества/имущественных прав;

• максимально допустимая численность 
сотрудников увеличивается со 100 до 130 
человек;

• предельная величина остаточной стоимости 
основных средств увеличивается со 150 до 200 
млн руб. с последующей индексацией;

• величина доходов, по достижении которой 
утрачивается право на применение УСН, 
увеличивается до 450 млн руб. с последующей 
индексацией;

• отменяются «переходные» ставки, которые 
сейчас используются при величине доходов от 
150 до 200 млн руб. (8% ― при объекте 
«доходы» и 20% ― при объекте «доходы минус 
расходы»).

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

УСН

Вводится определение «дробление бизнеса» ― 
под ним будет пониматься разделение единой 
предпринимательской деятельности между 
несколькими формально самостоятельными 
лицами (группа лиц), в отношении которых 
осуществляется контроль одними и теми же 
лицами, направленное исключительно или 
преимущественно на занижение сумм налогов 
путем применения специальных налоговых 
режимов с превышением предусмотренных ст. 
54.1 НК РФ пределов осуществления прав по 
исчислению налоговой базы и/или суммы налогов.

Конкретные критерии дробления в законе не 
установлены ― ранее ФНС России поясняла, что в 
основе поправок лежит судебная практика по 
спорам о дроблении бизнеса и «утяжелять» 
определение дробления не планируется.

Суть амнистии будет заключаться в том, что 
недоимка за 2022−2024 годы по эпизодам, 
связанным с дроблением, будет «прощена» при 
добровольном полном или частичном отказе 
лицами, участвующими в дроблении, от дробления 
бизнеса в 2025 и 2026 годах.

Амнистия при дроблении бизнеса
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При этом под добровольным отказом от дробления 
будет пониматься исчисление и уплата лицами, 
участвовавшими в дроблении бизнеса, налогов в 
размере, определенном в результате 
консолидации по всей группе лиц доходов и/или 
других показателей, соблюдение которых является 
условием для применения специальных режимов 
налогообложения.

Амнистия не будет распространяться на решения по 
результатам налоговых проверок, вступившие в 
силу на 12 июля 2024 года.

Для применения амнистии не нужно будет 
подавать никаких заявлений или подтверждений 
отказа от дробления ― налоговые органы должны 
будут сами подтвердить факт «обеления» бизнеса в 
2025−2026 годах результатами выездной проверки.

Амнистия будет работать следующим образом:

• со дня вступления в силу закона 
приостанавливается вступление в силу решений 
по итогам проверок за 2022−2024 годы по 
эпизодам, связанным с дроблением (при этом 
право на обжалование такого решения у 
налогоплательщиков сохраняется);

• обязанность по уплате недоимки по таким 
решениям будет прекращена, если результатами 
выездной проверки за 2025 и 2026 годы не будет 
выявлено дробление бизнеса;

• если выездная проверка за 2025 и 2026 годы 
налоговыми органами не проводилась, то 
недоимка спишется 1 января 2030 года;

• если же по результатам проверки за 2025 и 2026 
годы налоговые органы снова выявят дробление, 
то решение по проверке за 2022−2024 годы 
вступит в силу одновременно с решением по 
проверке за 2025−2026 годы;

• если результатами проверки за 2025 и 2026 годы 
будет установлен частичный отказ от дробления, 
то и недоимка за 2022−2024 годы будет 
прекращена в соответствующей части;

• если будет установлено, что налогоплательщик 
отказался от дробления уже после назначения 
выездной проверки за 2025 и 2026 годы, то он 
сможет претендовать на списание недоимки 
только за 2022−2023 годы и при условии 
добровольного отказа от дробления бизнеса 
также в отношении 2024 года до вынесения 
решения по результатам проверки за 2025 и 
2026 годы.

Если налогоплательщик, в отношении которого в 
2022−2024 годах было установлено дробление, 
будет ликвидирован, то соответствующая недоимка 
будет списана. Однако если в дальнейшем будет 
установлено, что осуществление деятельности 
налогоплательщика с использованием дробления 
продолжается в 2025 и/или 2026 годах иной 
группой лиц, которая контролируется тем же 
лицом, что ранее контролировало 
налогоплательщика, то таким лицам придется 
заплатить недоимку за налогоплательщика. 

Амнистия не предполагает освобождение от 
уголовной ответственности.

Тем не менее налоговые органы не будут 
направлять материалы налоговых проверок за 
2022−2024 годы в следственные органы в том 
случае, если обязанность по уплате 
соответствующей недоимки, связанной с 
дроблением, будет прекращена по амнистии.

Предусматриваются следующие изменения:

• в отношении объектов недвижимого имущества, 
облагаемого исходя из кадастровой стоимости, 
кадастровая стоимость которых превышает 300 
млн руб., регионы будут вправе установить 
ставку налога на имущество организаций в 
размере 2,5% (сейчас ставка налога для 
объектов, облагаемых исходя из кадастровой 
стоимости, не может превышать 2%);

• для земельных участков, занятых жилищным 
фондом и/или объектами инженерной 

инфраструктуры ЖКХ, участков для ведения 
личного подсобного хозяйства и участков общего 
назначения, кадастровая стоимость которых 
превышает 300 млн руб., ставка земельного 
налога может быть установлена на уровне 1,5% 
(сейчас ― 0,3%);

• ставка налога на имущество физических лиц для 
объектов, кадастровая стоимость которых 
превышает 300 млн руб., может быть 
установлена на уровне 2,5% (сейчас ― 2%).

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

Имущественные налоги
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Предусматриваются следующие изменения:

• с 8% до 8,4% увеличивается адвалорная ставка 
налога при добыче алмазов и других 
драгоценных и полудрагоценных камней;

• НДПИ на железную руду увеличится в 1,4 раза за 
счет применения в формуле коэффициента 0,067 
вместо 0,048;

• будет пересмотрен подход к определению 
коэффициентов-дефляторов, применяемых к 
ставкам НДПИ на уголь;

• в формуле расчета НДПИ на уголь будут 
учитываться цены в портах Дальнего Востока, 
Северо-Западного и Южного округов;

• поменяется подход к определению 
коэффициентов Куг и Ккс;

• вводятся некоторые послабления по уплате 
НДПИ при добыче калийных солей на участках 
недр, степень выработанности которых на 1 
января 2021 года составляет менее 1%, если 
деятельность по добыче является частью нового 
инвестиционного проекта, в отношении которого 

заключен СЗПК или СПИК, а также при добыче 
калийных солей в рамках реализации 
инвестиционного проекта, в отношении которого 
в период с 1 января 2021 года по 30 июня 2024 
года заключен СЗПК и добыча начата после 1 
января 2025 года;

• поменяется подход к исчислению НДПИ в 
отношении апатит-нефелиновой, апатитовой, 
фосфоритовой руды, а также апатит-
штаффелитовой, апатит-магнетитовой, 
маложелезистой апатитовой руды ― ставка 
НДПИ составит 1 руб. за 1 т и будет умножаться 
на коэффициент Кфр, определяемый по 
специальной формуле;

• увеличится НДПИ на полупродукты, содержащие 
в себе один или несколько драгоценных 
металлов, получаемые по завершении 
комплекса операций по добыче драгоценных 
металлов, — за счет увеличения суммы налога 
на показатель Кдрм.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

НДПИ

Предусматривается введение акциза на:

• фармацевтическую субстанцию спирта с 
одновременным предоставлением полного 
вычета акциза на спирт, использованный для 
производства лекарств;

• жидкий никотин с одновременным 
предоставлением сырьевого вычета при 
производстве никотинсодержащей продукции;

• природный газ, используемый для производства 
аммиака (с учетом поправок ко второму чтению 
ставка будет определяться по специальной 
формуле в зависимости от средней за налоговый 
период экспортной цены карбамида в портах 
Балтики на базисе FOB, также устанавливаются 

некоторые вычеты, в том числе при 
производстве аммиака на новых 
производственных мощностях, а также при 
использовании аммиака для производства 
капролактама).

Также уточняется порядок расчета коэффициента 
при вычете акциза при использовании винограда 
для производства защищенных вин.

Помимо этого, предусматривается индексация на 
2025−2027 годы ставок акциза на этиловый спирт, 
алкогольную и табачную продукцию, автомобили и 
мотоциклы, нефтепродукты.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

Акцизы

Предусматриваются следующие изменения:

• увеличиваются пошлины за регистрацию 
отдельных актов гражданского состояния 
(например, расторжение брака станет дороже ― 
пошлина повысится с 650 до 5 тыс. руб.);

• пошлина за государственную регистрацию прав, 
ограничений прав и обременений объектов 
недвижимости, а также сделок с объектом 
недвижимости (за некоторыми исключениями) 
теперь будет зависеть от кадастровой стоимости 
объекта недвижимости:

― для физических лиц пошлина составит 0,02% 
от кадастровой стоимости/цены сделки, но не 
более 500 тыс. руб. ― для регистрационных 
действий с объектами, кадастровая стоимость 
которых превышает 20 млн руб.;

― для юридических лиц пошлина составит 0,2% 
от кадастровой стоимости/цены сделки, но не 
более 1 млн руб. ― для регистрационных 
действий с объектами, кадастровая стоимость 
которых превышает 22 млн руб.;

Государственные пошлины
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Мы надеемся, что наш обзор был полезным.

Если у вас появятся вопросы ― мы будем рады на них ответить.

Контакты

Татьяна 
Киселева
Партнер
tkiseliova@delret.ru

Павел
Балашов
Партнер
pbalashov@delret.ru

Эмиль
Бабуров
Партнер
ebaburov@delret.ru

• вводятся новые виды пошлин за отдельные 
регистрационные действия с объектами 
недвижимости (например, за государственный 
кадастровый учет в связи с изменением 
сведений об объекте недвижимости);

• увеличиваются некоторые другие пошлины.

Изменения вступят в силу 1 января 2025 года.

В НК РФ будут внесены положения об уплате 
туристического налога, который заменит курортный 
сбор.

Предусмотрены следующие параметры 
туристического налога:

• он будет вводится решением муниципальных 
органов власти;

• налогоплательщики ― организации и 
физические лица, оказывающие услуги по 
предоставлению мест для временного 
проживания в средствах размещения, 
принадлежащих налогоплательщикам и 
включенных в реестр классифицированных 
средств размещения;

• налоговая база ― стоимость услуг размещения;

• есть некоторые льготы в виде освобождения от 
уплаты налога при размещении отдельных 
категорий физических лиц (инвалиды, участники 
СВО и др.);

• ставка определяется решением муниципальных 
органов, но не сможет превышать: 1% ― в 2025 
году, 2% ― в 2026 году, 3% ― в 2027 году, 4% ― 
в 2028 году и 5% ― начиная с 2029 года;

• при этом будет и минимальная сумма налога 
(100 руб. на количество суток);

• сумма налога будет предъявляться гостю при 
окончательном расчете и будет выделяться в 
расчетных документах отдельной строкой;

• налоговый период ― квартал;

• по итогам налогового периода будет 
представляться декларация по налогу.

Положения о туристическом налоге вступят в силу 1 
января 2025 года.

Туристический налог
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